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1. Ziele der Risikomanagementplanung

> Verringerung des Risikos hochwasserbedingter
nachteiliger Folgen an oberirdischen Gewassern
bezogen auf die Schutzgiiter
* menschliche Gesundheit
* Umwelt
e Kulturerbe
 wirtschaftliche Tatigkeiten

» Erfassung aller Aspekte des
HW-Risikomanagements mit
Schwerpunkt auf Vermeidung, Schutz und
Vorsorge, einschlieB3l. HW-Vorhersagen und
Friihwarnsystemen

> ,bewusster Umgang mit dem Hochwasserrisiko"
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2. Zeitplan der Umsetzung

HESSEN

Bearbeitungsschritte

2007
2010
2011

2012

2013

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

2021

2022

2023

2024
2025
2026

2027

28

29

2030

2034

2031
2032
2033

Inkrafitreten

’ 25.10.5200%’

Umsetzung in nationales Recht

Bestimmung der zustandigen Behdrden

@ 26.05.2010

Inanspruchnahme van
Ubergangsmalnahmen

‘ 2212201

Vorlaufige Bewertung des
Hochwasserrisikos

011

Hochwassergefahren- und
Hochwasserrisikokarten

22.12.2013

Hochwasserrisikomanagementplan

Q 22.12.2015

Fortschreibung der Bewertung des
Hochwasserrisikos
(alle 6 Jahre)

122.12.2018

122.12.2024

2

2122030 ...

Fortschreibung der Hochwassergefahren-
und Hochwasserrisikokarten
(alle 6 Jahre)

'Y

22.12.2019

*

12212.2025

*

22.12.2031 ...

Fortschreibung des
Hochwasserrisikomanagementplans

(alle 6 Jahre)

5

2.12.2021

122.12.2027

4

 2212.2033...
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3. Bestimmung der Risikogebiete

HESSEN

B

Die Regierungsprasidien haben aufgrund
einer landesweiten Bewertung des
Hochwasserrisikos die Gebiete mit einem
signifikanten Hochwasserrisiko

(Risikogebiete nach § 73 WHG) bestimmt:

= Ergebnisse der Studie ,Erstellung einer

landesweiten Ubersicht der

Hochwasserschadenspotenziale auf der

Basis des Projektes RKH"” (Feb. 2007)

= Uberpriifung und Abgleich mit den
Kenntnissen und Erfahrungen der

Verwaltung
| <2 Mio. €
Schadenspotenzigl_le bei HQ100 | =T
ertsprochiond der Bearboung. W 5-iH
im Projekt RKH | 10 - 50 Mio. €
SR > 50 Mio. €
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3. Bestimmung der Risikogebiete

HESSEN

Hessisches Landesamt fiir Umnwelt und Geologie
Gewasserstrecken der Hochwasser-

M risikomanagementpldne in Hessen
Detailkarte Einzugsgebiet der Nidda
. Stand: 07.07.2009
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3. Bestimmung der Risikogebiete

Hochwasserrisikomanagementpléne o
B in Hessen =
o g e,

Risikomanagementpléane
n.§ 75 WHG in Hessen:

Hochwasserrisikomanagementplane
Neckar Rhein Fulda

I meckar [ Rhein I Eder
Main 0 weschnitz= [ Fulda
- Gersprenz Lahn - Haune
P kinzig [ Dl B Losse
B Liccers. [ keebach [ schwaim
[ ] Main | | Lahn, obere Weser

- Mimling I: Lahn, untare - Diiemed
B vidsa [ |onm ] Twiste

B schwarzo. Werra I weser
B suzb. [ sontra
! - Wehre
I Werra
i.'_'_'I Flussgebistsgrenze WRRL N
-— Einzugsgehistsgrenzs A
EE s==== | andesgrenze
— g 125 5 e
=2 = I J kilomeser
Fidl —
-— . .
T Vergabe von Ingenieurleistungen zur
== A Aufstellung der RMP in 6ffentlichen
.
He= e wemie. ... Vergabeverfahren
LUG Fessisches Landenant fir Linmestt i Geckogie —t e=T%
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4. Umsetzungsschritte und Datengrundlage

1. Phase: - Bestandsaufnahme
- Erstellung von Gefahren- und Risikokarten n. § 74 WHG

Festlegung der

Risikogebiete

Aufbereitung
hydrologische Daten
(HQ10! I-|Q100! I-IQextr.)

Hydraulische
Berechnungen

Donnerstag, 27. Februar 2014

Aufstellung DGM

>

Gefahrenkarten

Risikokarten

Frist 22.12.2013

\_

_Ermittlung
Uberflutungs-
flachen/

Wassertiefen y

HESSEN
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HESSEN

4. Umsetzungsschritte und Datengrundlage

i

2. Phase: Risikomanagementplanung

BESChI‘Eibung [ Definition
Hochwassergefahr anaemessener Ziele ”

Hochwasserrisiko = Fc;ra?"":?g
l Beteiligung der
. interessierten

Defizitanalyse Stellen

l Strategische

[ Lésungsanalyse ] Umwgtlljo;;'fung

l

\ 4 Bewertung und
Festlegung von
MaBnahmen

Koordination
mit WRRL

Risikomanagementplan

Bis 22.12.2015
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4. Umsetzungsschritte und Datengrundlage

Handlungsbereiche und Manahmentypen

Anzahl

Hinweise und Bewertungen

1 Flachenvorsorge

1.1 adminisirative Instrumente

1.2 angepasste Flachennutzung

2 Natirlicher Wasserruckhalt

2.1 Mafnahmen zur natirlichen Wasserriickhaltung

2.2 Reaktivierung von Retentionsrdumen

3 Technischer Hochwasserschutz

3.1 Stauanlagen zur Hochwasserruckhaltung im Einzugsgebiet

3.2 Deiche. Ddmme, Hochwasserschutzmauern und mobiler HW-Schutz

3.3 MaRnahmen im Abflussquerschnitt bzw. Erhéhung der Abfiusskapazitat

34 siedlungswassanwirtschaftliche MaRnahmen

35 Objektschutz

36 sonstige Malinahmen

[0 S T T - S

4 Hochwasservorsorge

4.1 Bauvorsorge

4.2 Risikovorsorge
4.3 Informationsvorsorge
4.4 Verhaltensvorsorge

4.5 Vorhaltung, Vor- und Nachbereitung der Gefahrenabwehr

-

8|

3

Baschreibung der Malnahme
{Defizit, Wirkung, Umsetzung, pol. Malinahmenirager, stc.)

Hinweise zu Hochwasserschulzwirkung,
Umsetzbarkeil, Akzeplanz, elc.

genarelle Abschatzung des Einflusses auf die Umweltgiiter
generelle Abschatzung des Einflusses auf die Nutzungen

Bezug zur WRRL

HW-Risikomanagementplan Mimling - Struktur MaBnahmentypenkatalog

Donnerstag, 27. Februar 2014

10



HESSEN

5. Information und Beteiligung

» Forderung der aktiven
Beteiligung der interessierten
Stellen bei Aufstellung,
Uberpriifung und
Aktualisierung der
Risikomanagementpléane

» Veroffentlichung der
Bewertung von
Hochwasserrisiken, der
Gefahren- und Risikokarten,
sowie der Risiko-
managementpldane (HWRM-
Viewer im Internet)

> Offentlichkeitsbeteiligung i. R.
der SUP nach § 14 i UVPG
(6ffentliche Auslegung des :
Umweltberichts n. § 14g UVPG
zusammen mit dem Entwurf
des Plans)

http://hwrm.hessen.de

Donnerstag, 27. Februar 2014 11



HESSEN
6. Fazit

o

* Beim Prozess der Aufstellung der
Risikomanagementpladne kann in Hessen auf
umfangreichen Vorleistungen aufgebaut
werden

» Konsequente Fortfiihrung der
HW-Schutzpolitik des Landes

* Risikomanagementplane
+~Angebotsplanung” des Landes:

» Entscheidungshilfe fiir Akteure vor Ort
> keine ,Genehmigungsplanung”

> keine Behinderung laufender
Hochwasserschutzplanungen

» Schaffung von Akzeptanz als Voraussetzung
fir erfolgreiche MaBBnahmenumsetzung

Biirgerhaus Nidda 1981, Quelle:

Donnerstag, 27. Februar 2014 12
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Vielen Dank fiir Ihre
Aufmerksamkeit!
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% Nld er’in Budeshelm @ i ‘Quelle FNP

Nidder bei Altenstadt2011

HESSEN

B

13



